
    IMMEDIATAMENTE 

    ESEGUIBILE 
 

 
 

 
     

Deliberazione n. 38 
del 23/02/2015 

 
 
 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
 

OGGETTO 

 
APPROVAZIONE PRESTITO GRATUITO PERMANENTE DEL MATERIALE 

DOCUMENTARIO DI MONSIGNOR FRANCESCO VATTIONI DELLA BIBLIOTECA 
CIVICA DI ORZINUOVI 
 

 
 

L’anno DUEMILAQUINDICI  il giorno VENTITRE del mese di FEBBRAIO alle ore 
18.05 nella Sala delle adunanze previa l’osservanza delle formalità prescritte, 
vennero convocati a seduta i componenti della Giunta Comunale. 

 
 

 

COGNOME E NOME 

 

CARICA PRESENTE ASSENTE 

RATTI ANDREA Sindaco X  

BATTAGLIA ALESSANDRO Assessore 
esterno 

X  

SCALVENZI MICHELE Assessore X  

TOLASI LIVIA Assessore X  

CALDARESE ANIELLO Assessore X  

GARDONI FIORENZA Assessore X  

 
 
Partecipa alla seduta il Segretario Generale Dott.ssa Antonella Patrizia Nostro che 

provvede alla redazione del presente verbale. 
 

 
Riscontrata la validità della adunanza, il Sindaco Andrea Ratti - assume la 
presidenza, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta a deliberare sull’argomento 

sopra indicato. 
 

 

 



n. 38 del 23 febbraio 2015 

Oggetto: Approvazione prestito gratuito permanente del materiale documentario di 

Monsignor Francesco Vattioni della Biblioteca civica di Orzinuovi. 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Visto che con Delibera di Giunta n. 48 del 25/02/2008 l’Amministrazione Comunale di 

Orzinuovi prendeva atto della manifestazione di volontà espressa da parte delle signore Teresa 

e Flavia Vattioni di donare al Comune materiale consistente in una serie non enumerata di testi 

e documenti facenti parte della biblioteca privata di Monsignor Francesco Vattioni, e il cui 

valore simbolico era stato quantificato in € 1,00; 

 

Vista la nota pervenuta in data 05 febbraio 2015 prot. n. 1906 con la quale l’Università 

Cattolica del Sacro Cuore chiede l’acquisizione a titolo di “Prestito gratuito permanente” di 

parte del materiale bibliografico e documentale di Mons. Francesco Vattioni donato dagli eredi 

alla morte dello studioso all’Amministrazione Comunale e ora sito nella Biblioteca civica di 

Orzinuovi; 

 

Considerato di grande interesse la richiesta avanzata dal Direttore scientifico della Biblioteca di 

Studi Storico-filosofici sulla Bibbia “Mons. Felice Montagnini”, per conto dell’Università 

Cattolica, in quanto i testi e i documenti avrebbero una collocazione più prestigiosa che meglio 

valorizza l’aspetto scientifico del materiale;  

 

Sentiti al riguardo gli eredi di Mons. Vattioni, i quali hanno espresso parere favorevole al 

“Prestito gratuito permanente”; 

 

Valutata positivamente la richiesta che permetterebbe una più ampia fruizione del materiale 

documentario da parte della comunità scientifica e valorizzerebbe l’alto valore culturale della 

raccolta e di Mons. Vattioni che ha rappresentato una figura di primissimo piano per gli studi 

storici e teologici italiani;  

 

Preso atto che l’Università Cattolica ha evidenziato la necessità di procedere quanto prima con 

la catalogazione del materiale documentario e che, pertanto, ricorre la necessità di procedere a 

dichiarare l’immediata eseguibilità della presente Deliberazione; 

 

Dato atto che il Responsabile dei Servizi Generali, Dott. Stefano Ottobri, ha dichiarato che la 

presente delibera non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico – 

finanziaria o sul patrimonio dell’ente e non è pertanto necessario il preventivo parere di 

regolarità contabile; 

 

Acquisito il parere favorevole sotto il profilo della regolarità tecnica espresso da parte del 

Responsabile dell’Area Servizi Generali, Dott. Stefano Ottobri, ai sensi dell’art. 49 del 

T.U.EE.LL., allegato A); 

 

Con voti favorevoli unanimi. 

 

DELIBERA 

 

 

1. Di richiamare tutto quanto in premessa esposto a far parte integrante e sostanziale del 

presente dispositivo; 

 

2. Di concedere in prestito gratuito permanente all’Università Cattolica del Sacro Cuore 

Biblioteca di Studi Storico-filosofici sulla Bibbia “Mons. Felice Montagnini”, il materiale 

bibliografico e documentale di Mons. Francesco Vattioni come meglio specificato in 

premessa, il cui inventario è depositato presso la Biblioteca Civica di Orzinuovi; 

 



3. di dichiarare che successivamente verrà stipulata apposita convenzione; 

 

4. di dare atto che il Responsabile del procedimento è il Dott. Stefano Ottobri e che lo 

stesso non si trova in conflitto di interessi ai sensi dell’art. 6/bis della Legge 241/90 e 

s.m.i.; 

 

5. di dichiarare, stante l’urgenza, con separata unanime votazione il presente atto 

immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del T.U.E.L.L.. 

 

******************** 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ALLEGATO “A” 

 

Verbale di Giunta Comunale deliberazione n. 38 del 23/02/2015 

 

Oggetto: Approvazione prestito gratuito permanente del materiale documentario di 

Monsignor Francesco Vattioni della Biblioteca civica di Orzinuovi. 

 

 

 

 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

 

Si esprime parere favorevole di regolarità tecnica attestante la regolarità e correttezza 

dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 49 del T.U. approvato con D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 

267, in quanto la proposta è conforme alle norme legislative e tecniche che regolamentano la 

materia. 

 

Orzinuovi, 11/02/2015 

 

IL RESPONSABILE DEI SERVIZI GENERALI 

F.to Dott. Stefano Ottobri 

 

 

_____________________________________________________________ 

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA 

 

Si esprime parere favorevole riguardo alla regolarità contabile, parere espresso ai sensi 

dell’art. 49 del T.U. approvato con D.Lgs. 18 Agosto 200 n. 267. (Impegno n. /// - 

Accertamento n. ///) 

 

Orzinuovi, 11/02/2015 

 

IL RESPONSABILE DEI SERVIZI FINANZIARI 

F.to Dott.ssa Carlotta Bettariga 

 

 

 

_____________________________________________________________ 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 



Verbale di Giunta Comunale deliberazione n. 38 del 23/02/2015 

 
Letto, approvato e sottoscritto. 

 
IL SINDACO 
F.to Andrea Ratti 

 
 

IL SEGRETARIO GENERALE 
F.to Dott.ssa Antonella Patrizia Nostro 
 

 
===================================================== 

 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE/COMUNICAZIONE CAPIGRUPPO 

 

Certifico io Segretario Generale, su conforme dichiarazione del Messo, che copia del 
presente verbale è stato pubblicato all’Albo Pretorio, ai sensi art. 124 T.U.E.L., ove 

rimarrà esposto per 15 giorni consecutivi il giorno 03/03/2015 e che ai sensi 
dell’art. 125 co. 1 del T.U. n. 267 datato 18 agosto 2000 la presente deliberazione 

viene comunicata ai Capigruppo in data 03/03/2015. 
 
       IL SEGRETARIO GENERALE 

                 F.to Dott.ssa Antonella Patrizia Nostro 
 

===================================================== 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 

Il Sottoscritto certifica che la suddetta deliberazione, non soggetta al controllo 
preventivo di legittimità, è stata pubblicata nelle forme di legge all’Albo Pretorio del 

Comune, senza riportare, nei dieci giorni di pubblicazione denunce di vizi di legittimità 
o competenza, per cui la stessa è divenuta ESECUTIVA ai sensi dell’art. 134, comma 
3, del TUEL il giorno ___________ 

 
        L’addetto all’Ufficio Segreteria 

                _________________________ 
 
===================================================== 

 
 

 


